
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 324 DEL 13/12/2021

OGGETTO: ORGANISMO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che l’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme 
di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale nonché della performance del -
le strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 
valutazione della performance;

Visti:
 l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in merito alla costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) presso le pubbliche amministrazioni;

 la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche n. 4 del 16.02.2010 con la quale sono definiti i criteri dei re-
quisiti per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle 
Amministrazioni pubbliche statali, ex artt. 13, c. 6 lett. g) e 14 del D.Lgs. 150/2009;

 i criteri interpretativi emanati dall’ANCI in materia per gli enti locali;

Vista la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  239 del  21.12.2010,  con cui,  al  fine  di 
dotarsi  di  un  sistema  idoneo  a  recepire  i  contenuti  innovativi  dettati  dal  legislatore, 
mantenendo le competenze e l’autonomia riconosciuta agli enti locali,  si è approvato il 
“Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  delle  Performance”  e  costituito  l’Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  per  il  monitoraggio  del  funzionamento  complessivo  del 
sistema;

Richiamata la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 06.08.2013 con 
la  quale  l’Amministrazione  ha  proceduto  ad  un  più  chiaro  adeguamento  del  Sistema 
regolamentare dell’ente all’evoluzione del quadro interpretativo delle norme concernenti la 
configurazione dell’Organismo di Valutazione, procedendo ad istituire, sulla base di quanto 
definito concordemente da Anci e Civit,  un soggetto deputato alla valutazione ai  sensi  
dell’art.7, c.  2 lett.  a) del d.lgs. 150/2009, non denominato ’Organismo Indipendente di 
Valutazione’, e dunque da ritenersi istituito in conformità all’art.  14, ma da denominarsi 
“Organismo  di  Valutazione”,  ai  sensi  dell’art.  7  citato,  avendo  cura  di  evitare  che  si 
verifichino  al  suo  interno  le  vietate  “situazioni  di  sovrapposizione  della  posizione  di  
valutatore con quella di valutato”, come peraltro già previsto dall’attuale regolamentazione; 

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n.118/2018 con la quale:



- si  è  preso  atto  dell’avvenuta  scadenza  dell’incarico  triennale  affidato  al  Dr. 
Massimiliano  Bendinelli,  Dirigente  del  Personale  del  Comune  di  Livorno,  quale 
Organismo di  Valutazione in  forma monocratica (Decreti  Sindacali  n.184/2011 e 
n.12/2015);

- si è constatato che al momento non sono stati raggiunti accordi a livello istituzionale 
con altri comuni per l’esercizio in forma associata del sistema di valutazione anche 
attraverso l’utilizzo di un'unica figura;

- si è dato incarico al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre idonea 
procedura ad evidenza pubblica per poter procedere al conferimento di un incarico 
di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della performance (OdV), ex 
art. 2229 Cod. Civile, al quale saranno assegnate tutte le competenze riconosciute 
a  tale  organo  dalla  normativa  vigente,  fornendo  le  necessarie  indicazioni  al 
riguardo;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 28.07.2021 con la quale si è  
rinnovato l’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della performan-
ce (OdV), ex art. 2229 Cod. Civile, per ulteriori tre anni (2021-2022-2023) al Dr. Massimi-
liano Bendinelli, Dirigente del Comune di Livorno, dando mandato al Sindaco di procedere 
a formalizzare tale incarico con apposito Decreto, assegnandogli tutte le competenze rico-
nosciute a tale organo dalla normativa vigente, fissando la durata dell’incarico all’Organi-
smo Indipendente di valutazione in tre anni solari 2021-2022-2023, dando atto che la stes-
sa rimane comunque subordinata alla reale possibilità di istituire un Organismo di Valuta-
zione in forma associata con altri Comuni dell’Isola d’Elba e potrà pertanto essere sogget-
ta ad eventuali modificazioni, con conseguente revoca e/o trasformazione dell’incarico affi-
dato e determinando il compenso per l’espletamento dell’incarico di componente dell’OdV 
in forma monocratica in € 6.000,00 annue omnia, importo che troverà imputazione al Codi -
ce di Bilancio 01/01/1030201/008 - Cap. 101010315500/0 del Bilancio 2021/2023;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.10.2021 con il quale si è affidato per tre 
anni (anni solari 2021/2023) al Dr. Massimiliano Bendinelli, Dirigente del Comune di Li-
vorno, l’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della Performance 
per il Comune di Campo nell’Elba, costituito in forma monocratica, incaricandolo di svolge-
re tutte le funzioni previste dal vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Per-
formance;

Dato atto che l’incarico individuale al Dr. Massimiliano Bendinelli è stato conferito ex art.7  
del D.Lgs. 165/2001 e, pertanto, non risulta soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  né  di  regolarità  contributiva,  secondo quanto  precisato  nella  Determinazione 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n.10 del 22.12.2010;

Ritenuto di dover pertanto procedere ad impegnare la somma di € 6.000,00 per la presta-
zione dallo stesso svolta nel corso del corrente anno;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di  impegnare la spesa complessiva di  € 6.000,00 a favore del  Dr.  Massimiliano 
Bendinelli, residente a Livorno in Piazza G.M. Lavagna n.39, per la prestazione dal-
lo stesso svolta in qualità di O.d.V. nel corso del corrente anno, con imputazione al  
Codice di  Bilancio 01/01/1030201/008,  Capitolo  101010315500/0 annualità 2021 
del Bilancio 2021/2023, in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente perfezio-
nate nell’anno in corso e pertanto esigibili;

2 di dare atto del rispetto:

1 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

2 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


